
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.468 Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2021

Fonte de Recurso: 2102004800– Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16.101.12.122.1509. – Projeto Atividade: 7607 – Natureza de Despesa: 
4490.52
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Rosaminas Serviço Engenharia e Comércio Ltda/CNPJ. 
66.453.879/0001-35, com sede na Praça Guarurama, nº 116, CEP: 
36.170-000, centro-Piraúba Minas Gerais/MG
Foro:Belém
Data de Assinatura: 21/01/2021
Vigência: 21/01/2021 a 20/01/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado e Edu-
cação

Protocolo: 620889
PORTARIA N° 007/ 2021 — GS/ SEDUC

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARA, no uso das 
atribuições previstas no art. 138, paragrafo único, da Constituição do 
Estado do Pará; CONSIDERANDO o momento de transição do Governo 
do Estado do Pará, sem apresentação da relação do que consta nos 
depósitos desta Secretaria de Estado de Educação- SEDUC;
CONSIDERANDO que a nova gestão da Secretaria de Estado de Educação, 
busca in loco, foram identifi cados 3 (três) almoxarifados, localizados na 
SEDE - Rodovia Augusto Montenegro, S/N, km 10, Belém-PA, PORTUENSE- 
Rodovia Augusto Montenegro, S/N, km 04, Belém-PA e SANTA MARTA- 
Rodovia Mário Covas, 231, Ananindeua-PA; CONSIDERANDO que, dos 
almoxarifados utilizados pela Secretaria de Estado de Educação, apenas o 
almoxarifado central, localizado na SEDE - Rodovia Augusto Montenegro, 
S/N, km 10, Belém-PA, é próprio, sendo todos os demais terceirizados;
CONSIDERANDO a necessidade de defl agração de procedimentos para 
avaliação, inventário,elaboração de laudo, destinação de bens e desfaziamento 
de bens inserviveis, nos termos da Lei Estadual nº 6.555/2003 e Decreto nº 
337/2007;
RESOLVE:
Art. 1° - Criar a Comissão de Avaliação e Destinação de bens móveis 
existentes nos depósitos terceirizados da Secretaria de Estado de Educação- 
SEDUC, localizados na PORTUENSE- Rodovia Augusto Montenegro, S/N, km 
04, Belém-PA e SANTA MARTA - Rodovia Mário Covas, 231, Ananindeua-
PA;
Art. 2° - Designar os profi ssionais para comporem a Comissão, conforme 
quadro abaixo:

FUNÇÃO NOME CPF
Presidente José Alexandre Buchacra de Araújo 318.381.542-72

Coordenador Belmiro Soares Campelo 254.104.402-00
1° Membro Amândio Pereira  de Oliveira 208.396.002-59
2° Membro Joaquim Antônio Monteiro Neto 186.228.282-04

Art. 3° - Os trabalhos deverão ser realizados no prazo de até 30 (trinta) 
dias, quando, após, serão apresentados os respectivos relatório descritivos, 
subscritos por todos os membros alhures, os quais apresentarão os 
quantitativos, estados dos bens e demais informações pertinentes.
Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Janeiro de 2021.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 620996
CEDENCIA

PORTARIA N.º: 00374/2021 DE 21/01/2021
De acordo com o processo nº 39731/2021
Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES, a servidora MARIA 
DO SOCORRO FERNANDES DE OLIVEIRA, matricula nº 57208217/1, 
Especialista em Educação, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão 
de origem, no período de 01/01/2021 a 30/12/2024.

PORTARIA N.º: 00394/2021 DE 21/01/2021
De acordo com o processo nº 552189/2020
Ceder a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
a servidora JESSICA VELOSO SANTOS SILVA, matricula nº 57215161/1, 
Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão 
de origem, no período de 15/01/2021 a 13/01/2025..

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 367/2021 DE 20/01/2021

De acordo com o processo nº 910438/2020
Formalizar a Designação do servidor ANTONIO CESAR PEREIRA MAGALHAES, 
Matrícula nº 6027245/3, Espec. em Educação,  para responder pela função 
de Diretor I (GED-3) da EEEM Santa Tereza Davila/Marituba, durante o 
impedimento do titular , no periodo de 01/07/2020 a 14/08/2020, para fi ns 
de regularização funcional. 

PORTARIA Nº.: 368/2021 DE 20/01/2021
De acordo com o processo nº 609449/2020
Formalizar a Designação da servidora ERMENEGILDA EUZEBINHA DE 
OLIVEIRA BARROS, Matrícula nº 196568/2, Espec. em Educação,  para 
responder pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF Nossa Senhora da 
Conceição Aparecida/Belém, durante o impedimento do titular , no periodo 
de 03/08/2020 a 16/09/2020, para fi ns de regularização funcional. 

PORTARIA Nº.: 00397/2021 DE 21/01/2021
De acordo com o processo nº 832128/2020
Designar CHARLENE PINHEIRO DE SOUZA, Matrícula nº 57208739/1, 
Espec. em Educação,  para responder interinamente pela função de Diretor 
I (GED-3) da EEEF Canarinho/Belém, a contar de 01/02/2021.  

 PORTARIA Nº.: 00385/2021 DE 21/01/2021
De acordo com o processo Nº 14136/2021
Designar JOSE GUILHERME COUTO SARRAZIN, Matrícula nº 57233414/1, 
Professor,  para responder interinamente pela função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEM Prof Mauricio Hamoy/Obidos, a contar de 25/01/2021.  

PORTARIA Nº.: 00384/2021 DE 21/01/2021
De acordo com o processo nº 1096813/2020
Designar MARCIO RODRIGUES DE VASCONCELOS JUNIOR, Matrícula nº 
5771927/2, Espec. em Educação,  para responder interinamente pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Norma Guilhon/Colares, a contar 
de 25/01/2021.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 370/2021 DE 20/01/2021

De acordo com o Processo nº 716370/2020
Formalizar a Dispensa , a pedido, da servidora JOANA DARC BARBOSA 
XAVIER, Matrícula nº 6012035/1, Professor, da função de Diretor I (GED-3) 
do Centro Integrado de Educação do Baixo Tocantins/Cameta, a partir de 
14/12/2020, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 351/2021 DE 20/01/2021
De acordo com o Processo nº 716370/2020
Formalizar a Dispensa , da servidora CONSUELO GAMA SANTA MARIA 
SILVA, Matrícula nº 5448255/1, Professor, da função de Vice-Diretor  
(GED-2) da EE Dr Anibal Duarte/Belém, a partir de 19/11/2008, para fi ns 
de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:395/2021 DE 21/01/2021
De acordo com o Processo nº 832128/2020
Dispensar DANIELLE DE ARAUJO FREITAS, Matrícula nº 57216106/2, 
Espec. em Educação, da função de Diretor I (GED-3) da EEEF.Canarinho/
Belém, a contar de 01/02/2021 

PORTARIA Nº.:396/2021 DE 21/01/2021
De acordo com o Processo nº 832128/2020
Dispensar CHARLENE PINHEIRO DE SOUZA, Matrícula nº 57208739/1, 
Espec. em Educação, da função de Vice-Diretor  (GED-2) da EEEF. Tenoné/
Icoaraci/Belém, a contar de 01/02/2021 

PORTARIA Nº.: 00382/2021 DE 21/01/2021
De acordo com o Processo nº 789190/2020
Dispensar, a pedido, ALBERONE DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA, 
Matrícula nº 57209560/1, Especialista em Educação, da função de Vice-
Diretor  (GED-2) da EEEFM Amabilio Alves Pereira/SEDE/Concordia do 
Pará, a contar de 25/01/2021. 

REVOGAR
PORTARIA N.º: 00389/2021  DE 21/01/2021

Revogar, a contar de 19/01/2021, a cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA IZABEL DO PARÁ, do servidor JOSE CLAUDIO RABELO CHAVES, 
matricula nº 448214/1, Escrevente Datilografo, concedida através da 
Portaria nº 2853/2013 de 27/03/2013, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental. 

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 290/2021 DE 18/01/2021

Nome: IOLETE FERREIRA DE SOUZA
Matrícula:180408/1 Cargo:Assist.Administ. 
Lotação:Divisão de Pagamento/Belém
Período:15/12/20 a 12/02/21 – 13/02/21 a 13/04/21
Triênios:19/11/02 a 18/11/05 – 19/11/05 a 18/11/08

PORTARIA Nº. 319/2021 DE 19/01/2021
Nome: SANDRA HELENA FERNANDES DA ROCHA LUZ
Matrícula:5889671/1 Cargo:Espec. em Educação 
Lotação:EE Prof Palmira Gabriel/Icoaraci
Período:01/02/21 a 01/04/21
Triênios:10/05/11 a 09/05/14

PORTARIA Nº. 347/2021 DE 20/01/2021
Nome: BENEDITO HARRILSON DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula:5062519/1 Cargo:Professor 
Lotação:EEEFM Padre Sales/Capanema
Período:01/02/21 a 01/04/21 – 02/04/21 a 31/05/21
Triênios:16/05/88 a 15/05/91 – 16/05/91 a 15/05/94

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 268/2020 DE 17/12/2020

Conceder Licença Maternidade a JANIELE MIRANDA, matricula nº 
5948777/1,Professor, lotada na CEEM Pretextato da Costa Alvarenga/
Prainha, no período de 15/11/2020 a 13/05/2021.

PORTARIA Nº.: 748/2020 DE 23/09/2020
Conceder Licença Maternidade a VALDINEIA DA SILVA CARVALHO, 
matricula nº 5898542/1,Professor, lotada na EE Wilson Dias da Fonseca/
Santarem, no período de 07/12/20 a 04/06/21.

PORTARIA Nº.: 749/2020 DE 23/09/2020
Conceder Licença Maternidade a NEYLA LUCIA DOS SANTOS BRAGA 
TAVARES, matricula nº 57205360/1,Professor, lotada na EE Almirante 
Soares Dutra/Santarem, no período de 03/09/20 a 01/03/21.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 04/2021 DE 14/01/2021

Conceder Licença Paternidade a ANTONIO WELISON COSTA PINTO, 
matricula nº 5953994/1,Professor, lotado na CEEM Francisco Nobre de 
Almeida/Monte Alegre , no período de 09/12/20 A 18/12/20.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS 
PORTARIA Nº 020/2020 DE 25/11/2020

Nome:JOSE MARIA PEREIRA DA SILVA
Matricula:5461219/2Periodo:02/12 a 15/01/21 Exercicio: 2020
Unidade:EEEM Benedito Correa de Souza/Itaituba


